飯地小学校保護者の皆様

Google classroom を始めるにあたって

令和２年４月２８日

恵那市立飯地小学校

1 はじめに

臨時休業の期間が長くなり、保護者の皆様には大きな負担がかかっているであろうと

拝察致します。そんな中、学校の発信する情報や授業などに御理解賜り、誠にありがと

うございます。ウェブ会議システム(zoom)でのオンライン授業は想定以上に子どもたち

のリアクションが得られた点において、成果を感じています。今後、さらに学習の成果

を上げるために Google classroom というサービスも活用しようと考えています。つきま

しては、次の手順に従って、Google classroom への参加のための御準備いただきますよ

う、お願い申し上げます。

2 Google アカウントをとりましょう

※ 既にもっている方はそれを使ってもよいですし、この

機会に学校利用のために作ってもよいです。

☞ 検索サイト(Google、Yahoo!など)で「グーグル」と打

って検索します。

☞ Google のサイトに行ったら、右上にある「ログイン」

をクリック（タップ）します。

☞ ログインのポップアップウインドウが出るので、左下

の「アカウントを作成」をクリック

（タップ）します。

☞ 「自分用」をクリック（タップ）し

ます。

☞ 名前などの情報を入力します。

※ 名前やパスワードは自分(子ども＋保護者)で覚

えておけるものにしましょう。

※ 名前は仮名でもかまいません。

3 Google classroom に入ろう

※ この後の手順は、学校メールで知らせる学級専用のクラスコードを入手してか

ら行います。

☞ Google のサイトを起ち上げる。

☞ ログインをクリック（タップ）する。

☞ 先に作っておいた Google のアカウント情報

（メールアドレス：「@gmail.com」で終わる

もの、パスワード：２で設定したもの）を入

力する。

☞ ログインしたら右上の□が 3×３で並んだア

イコンをクリック（タップ）して Google の

各アプリを表示させる。

☞ アプリの中の「Classroom」をクリック（タップ）する。

☞ Classroom が起ち上がったら右上の「＋」ボタンをク

リック（タップ）する。

☞ 「クラスに参加」をクリック（タップ）する。

☞ クラスコードの下の欄に後日、学校メールで案内さ

れる数文字(学級ごとに違います)を入力して「参

加」をクリック（タップ）する。

☞ これでクラスの一員です。

☞ 「○年生(児童)」というクラスが学級ごとの

classroom です。

☞ まずは「質問」に回答してみてください。

※ パソコン、タブレット操作に不慣れな子には最

初のうちは難しいかもしれません。おうちの方

の御協力をお願い致します。